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

Whg. = Wohnung
App. = Apartment
WG = Wohngemeinschaft
Zi. = Zimmer
ZKB = Zimmer-Küche-Bad
EG = Erdgeschoss
1. OG = 1. Obergeschoss
Wohnfl.= Wohnfläche
EBK = Einbauküche
teilmbl. = teilmöbliert
inkl. = inklusive
MM = Miete pro Monat
NK = Nebenkosten
HK = Heizkosten
Kaut. = Kaution

Mietvertrag

Eine Zusage für eine Wohnung wird erst durch einen Mietvertrag verbindlich. Im Mietvertrag
werden sowohl die Rechte und Pflichten des Vermieters als auch die Rechte und Pflichten des
Mieters geklärt. Der Mietvertrag enthält zudem viele weitere wichtige Details, die Sie sich
sorgfältig durchlesen sollten (Abrechnung der Heizkosten und Betriebskosten,
Kündigungsfristen, Tierhaltung, Untervermietung und vieles mehr).

Wichtig: Wenn Sie Sozialleistungen erhalten (Jobcenter oder Landratsamt), müssen Sie vor
der Unterschrift des Mietvertrages die Zustimmung für die Übernahme der Mietkosten schriftlich
beantragen! Für die Mietkaution kann ein Antrag auf Darlehen gestellt werden.

Lesen Sie den Mietvertrag sorgfältig bevor Sie ihn unterschreiben. Lassen Sie den Mietvertrag
auch von einem Bekannten mit guten Deutschkenntnissen durchlesen oder holen Sie sich
professionelle Unterstützung beim Mieterbund Wertheim. Dieser unterstützt Mieter bei
rechtlichen Fragen rund um die Miete. Bei Streitigkeiten mit dem Vermieter kann Sie der
Mieterverein beraten. Die Beratung ist an eine Mitgliedschaft (gegen Gebühr) gebunden.

Hausordnung

In der Hausordnung sind die Regeln des Zusammenlebens im Haus beschrieben. Dazu zählen
zum Beispiel Ruhezeiten im Haus von 13 Uhr bis 15 Uhr und von 22 Uhr bis 6 Uhr. Lesen
Sie die Vorschriften in der Hausordnung genau durch.

Wohnungsgeberbescheinigung

Dieses Formular muss Ihr Vermieter ausfüllen. Sie brauchen diese Bescheinigung für Ihre
Ummeldung (Änderung Ihrer Adresse) in Ihrer Gemeinde bzw. beim Einwohnermeldeamt.

Sie müssen sich so schnell wie möglich in Ihrer neuen Gemeinde ummelden, spätestens nach 2
Wochen.
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Kaltmiete

Die Kaltmiete bezieht sich auf die Kosten für die Wohnung ohne Nebenkosten wie Wasser,
Heizung, Wassererwärmung, Hausmeister und die Grundsteuer. Die Kaltmiete ist immer
niedriger als die Warmmiete.

Warmmiete

Die Warmmiete bezieht sich auf die gesamten Kosten für die Wohnung, das heißt die Kaltmiete
plus Nebenkosten. Aber: Manchmal kommen zu der Warmmiete noch zusätzliche kosten dazu,
wie zum Beispiel Strom, Rundfunk (Radio, Fernsehen) und Müllentsorgung.

Bei der Wohnungssuche sollte immer darauf geachtet werden, ob in der Wohnungsanzeige die
Kaltmiete oder die Warmmiete angegeben ist. Ohne Angaben der Nebenkosten wirken einige
Wohnungsangebote täuschend günstig. Klären Sie deswegen vorab, welche Kosten bei der Miete
inbegriffen sind.

Kaution

Die Kaution dient dem Vermieter als finanzielle Sicherheit, falls etwas an der Wohnung kaputt
gehen sollte. Die Kaution beträgt meist 2-3 Kaltmieten.
Am Ende des Mietverhältnisses wird die Kaution zurückgezahlt, wenn die Wohnung sauber und
ohne Mängel an den Vermieter/ Nachmieter übergeben wird.

Fotografieren Sie am besten beim Einzug oder bei der Wohnungsübergabe den Zustand der
Wohnung. So können Sie später beim Auszug nachweisen, welche Mängel bereits beim Einzug
vorherrschten.

Wohngeld

Wohngeld

Wenn Sie und die Menschen in Ihrem Haushalt wenig Geld verdienen, können Sie vielleicht
Wohngeld bekommen. Dafür gibt es bestimmte Voraussetzungen.

Wichtig: Wenn Sie schon Sozialleistungen vom Jobcenter oder dem Landratsamt erhalten,
brauchen Sie normalerweise keinen Wohngeldantrag zu stellen.

Was ist Wohngeld?

Wohngeld ist eine finanzielle Unterstützung

• für Mieterinnen und Mieter, um die Miete zu bezahlen.
• für Eigentümerinnen und Eigentümer, um die Kosten für ein Eigenheim oder eine

Eigentumswohnung zu bezahlen.

Wie viel Wohngeld bekommen Sie?

Das Wohngeld hängt von diesen Punkten ab:
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• Wie viel Geld Sie oder Ihre Familie im Monat verdienen.
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